Дело № 1-176/2017

Приговор

 

Именем Российской Федерации

07 августа 2017 года г.Старая Русса 

Старорусский районный суд Новгородской области в составе: председательствующего судьи Третьякова Д.В., при секретаре Доброскоковой Е.Н., с участием государственного обвинителя старшего помощника Старорусского межрайонного прокурора Новгородской области Радченко Н.Г., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Дмитриева С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, являющейся 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

Вину ФИО1 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, с целью незаконного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись имеющимися у неё ключами, открыла дверь магазина № «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошла в подсобное помещение, где отключила систему видеонаблюдения, установленную внутри помещения магазина, после чего из торгового зала магазина, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила: упаковку сыра «

<

данные изъяты>», весом ... гр. стоимостью ... рублей (из расчета ... рублей за один килограмм); банку кукурузы деликатесной «

<

данные изъяты>», ... гр. стоимостью ... рублей; ... упаковки лопатки свиной, варено-копченой «

<

данные изъяты>», массой по ... гр. каждая, общей стоимостью ... рублей (из расчета ... рублей за одну упаковку лопатки свиной); банку пива «

<

данные изъяты>», объемом ... мл., стоимостью ... рублей; банку соуса томатного по-грузински «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; бутылку шампанского «

<

данные изъяты>», емкостью ...., стоимостью ... рублей; упаковку филе цыпленка бройлера без кожи «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рубль ... копеек (из расчета ... рублей за один килограмм); упаковку молока ...% «

<

данные изъяты>», объемом ... мл., стоимостью ... рублей; упаковку конфет «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; упаковку фундука жаренного «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; упаковку миндаля жаренного «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; упаковку сыра «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рубля; ... упаковки приправы «

<

данные изъяты>», массой ... гр., общей стоимостью ... рублей (из расчета ... рублей за одну упаковку приправы); упаковку приправы «

<

данные изъяты>», массой ... гр. стоимостью ... рублей; упаковку приправы «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рубля; упаковку из четырех сменных кассет для бритвы «

<

данные изъяты>», стоимостью ... рублей; упаковку конфет «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; упаковку пасты из морепродуктов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; банку икры лососевой, стандартной ООО «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; упаковку филе сельди «

<

данные изъяты>», массой ... гр. стоимостью ... рублей; чай черный «

<

данные изъяты>» в подарочной упаковке, массой ... гр., стоимостью ... рублей; колбасу сырокопченую «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; сервелат «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; торт вафельный «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»,массой ... гр., стоимостью ... рублей; конфеты «

<

данные изъяты>», в подарочной упаковке, массой ... гр., стоимостью ... рублей; пачку печенья «

<

данные изъяты>», массой ... гр. стоимостью ... рублей; упаковку сыра «

<

данные изъяты>» с грецким орехом, фасованный ООО «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; упаковку скумбрии холодного копчения «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; банку сельди «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; конфеты «

<

данные изъяты>», в подарочной упаковке, «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; упаковку сыра «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; упаковку бекона «

<

данные изъяты>», сырокопченый в нарезке ООО «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; упаковку «

<

данные изъяты>», массой ... гр., стоимостью ... рублей; ... банки пива «

<

данные изъяты>» объемом ... л. каждая, в упаковке, стоимостью ... рублей (из расчета ... рублей за одну банку пива); ... бутылку оливкового масла «

<

данные изъяты>» объемом ... мл. стоимостью ... рублей ... копеек, похищенное сложила в обнаруженные ею в магазине ... полимерных пакетов с надписью «

<

данные изъяты>», общей стоимостью ... рублей, из расчета по ... рубля за один пакет, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», после этого при помощи ФИО5 и ФИО9., не осведомленных о её преступных намерениях, погрузила похищенное в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего ФИО5, на котором с похищенными товарно-материальными ценностями скрылась и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство в присутствии и после консультаций с защитником о рассмотрении дела в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимая поддержала в судебном заседании, ходатайство заявлено ею добровольно, она осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО6 в судебное заседание не явился. О дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. Просил рассмотреть уголовное дело без его непосредственного участия. Против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, не возражает, особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель и защитник были согласны на рассмотрение уголовного дела в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, все условия принятия судебного решения в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям в сфере экономики против собственности, является умышленным, оконченным преступлением, и в соответствие с ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Суд при учёте личности подсудимой ФИО1 установил, что она имеет 

<

данные изъяты> образование, на учетах 

<

данные изъяты> не состоит, сомнений в её вменяемости в ходе судебного заседания не установлено, до совершения преступления к административной ответственности не привлекалась, является 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновной, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначение в соответствии со статьей 64 УК РФ более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, наказание необходимо назначить с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, при этом следует иметь в виду, что наиболее строгим видом наказания в данном случае будет лишение свободы.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений и считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции её от общества, и считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа.

Процессуальные издержки на оплату труда адвоката Дмитриева С.А. за оказание им обвиняемой ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме ... рублей за четыре дня работы, на оплату его труда за оказание подсудимой юридической помощи в судебном заседании в сумме ... рублей за два дня работы, и на оплату услуг ООО «

<

данные изъяты> за проведение по делу товароведческой экспертизы в сумме ... рублей, в соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат и относятся на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественными доказательствами по делу признаны:

упаковка сыра «

<

данные изъяты>», весом ... гр.; банка кукурузы деликатесной «

<

данные изъяты>», ....; ... упаковки лопатки свиной, варено-копченой «

<

данные изъяты>» ... гр.; бутылка оливкового масла 

<

данные изъяты>» ... мл.; пустая банка пива «

<

данные изъяты>» ... мл; банка соуса томатного по- грузински «

<

данные изъяты>» ... гр.; пустая картонная коробка от шампанского «

<

данные изъяты>» ... л.; упаковка филе цыпленка бройлера без кожи «

<

данные изъяты>» ... кг; полупустая упаковка молока ...% «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка конфет «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка фундук жареный «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка миндаль жареный «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка сыра «

<

данные изъяты>» тертый «

<

данные изъяты>» ... гр.; ... упаковки приправы «

<

данные изъяты>» по ... гр.; упаковка приправы «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка приправы «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка сменных кассет «

<

данные изъяты>»; упаковка конфет «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» ... гр.; банка икры лососевой, стандартной ООО «

<

данные изъяты>», ... гр.; упаковка филе сельди «

<

данные изъяты>» ... гр.; подарочная упаковка черного чая «

<

данные изъяты>» ... гр.; колбаса сырокопченая «

<

данные изъяты>» ....; батон сервелата «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка торт вафельный «

<

данные изъяты>» ... гр.; подарочная упаковка конфет «

<

данные изъяты>» ... гр. (упаковка частично деформирована); пачка печенья «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка сыра «

<

данные изъяты>» с грецким орехом, фасованный ООО «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка скумбрии холодного копчения «

<

данные изъяты>» ... гр.; банка «

<

данные изъяты>» ... гр.; подарочная упаковка конфет «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» ... гр. (упаковка незначительно деформирована); упаковка сыра «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка бекона «

<

данные изъяты>», сырокопченый нарезка ООО «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковка «

<

данные изъяты>» ... гр., переданные законному владельцу;

ключ и магнитный ключ, упакованные в конверт, хранящиеся в материалах уголовного дела;

автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, переданный на ответственное хранение гражданину ФИО5.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии со статьей 81 УПК РФ полагает:

вещественные доказательства: упаковку сыра «

<

данные изъяты>», весом ... гр.; банку кукурузы деликатесной «

<

данные изъяты>» ....; ... упаковки лопатки свиной, варено-копченой «

<

данные изъяты>» ... гр.; бутылку оливкового масла «

<

данные изъяты>» ... мл.; пустую банку пива «

<

данные изъяты>» ... мл; банку соуса томатного по-грузински «

<

данные изъяты>» ... гр.; пустую картонную коробку от шампанского «

<

данные изъяты>» ... л; упаковку филе цыпленка бройлера без кожи «

<

данные изъяты>» ... кг; полупустую упаковку молока ...% «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку конфет «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку фундук жареный «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку миндаль жареный «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку сыра «

<

данные изъяты>» ... гр.; ... упаковки приправы «

<

данные изъяты>» по ... гр.; упаковку приправы «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку приправы «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку сменных кассет «

<

данные изъяты>»; упаковку конфет «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку «

<

данные изъяты>» ... гр.; банку икры лососевой, стандартной ООО «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку филе сельди «

<

данные изъяты>» ... гр.; подарочную упаковку черного чая «

<

данные изъяты>» ... гр.; колбасу сырокопченую «

<

данные изъяты>» ....; батон сервелата «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку торт вафельный «

<

данные изъяты>» ... гр.; подарочную упаковку конфет «

<

данные изъяты>» ... гр. (упаковка частично деформирована); пачку печенья «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку сыра «

<

данные изъяты>» с грецким орехом, фасованный ООО «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку скумбрии холодного копчения «

<

данные изъяты>» ... гр.; банку «

<

данные изъяты>» ... гр.; подарочную упаковку конфет «

<

данные изъяты>» ... гр. (упаковка незначительно деформирована); упаковку сыра «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку бекона «

<

данные изъяты>», сырокопченый нарезка ООО «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку «

<

данные изъяты>» ... гр. - считать возвращенными по принадлежности потерпевшему АО «

<

данные изъяты>»;

ключ и магнитный ключ, упакованные в конверт – возвратить потерпевшему АО «

<

данные изъяты>» по вступлении приговора в законную силу;

автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, считать возвращенным по принадлежности владельцу ФИО5.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308 - 310, 314 - 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в сумме 18000 (восемнадцать тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после вступления приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Процессуальные издержки по уголовному делу на оплату услуг адвоката и за проведение товароведческой экспертизы в сумме 20850 рублей с осужденной ФИО1 не взыскивать и отнести на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства: упаковку сыра «

<

данные изъяты>», весом ... гр.; банку кукурузы деликатесной «

<

данные изъяты>» ....; ... упаковки лопатки свиной, варено-копченой «

<

данные изъяты>» ... гр.; бутылку оливкового масла «

<

данные изъяты>» ... мл.; пустую банку пива «

<

данные изъяты>» ... мл; банку соуса томатного по-грузински «

<

данные изъяты>» ... гр.; пустую картонную коробку от шампанского «

<

данные изъяты>» ... л; упаковку филе цыпленка бройлера без кожи «

<

данные изъяты>» ... кг; полупустую упаковку молока ...% «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку конфет «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку фундук жареный «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку миндаль жареный «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку сыра «

<

данные изъяты>» ... гр.; ... упаковки приправы «

<

данные изъяты>» по ... гр.; упаковку приправы «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку приправы «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку сменных кассет «

<

данные изъяты>»; упаковку конфет «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку «

<

данные изъяты>» ... гр.; банку икры лососевой, стандартной ООО «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку филе сельди «

<

данные изъяты>» ... гр.; подарочную упаковку черного чая «

<

данные изъяты>» ... гр.; колбасу сырокопченую «

<

данные изъяты>» ....; батон сервелата «Кремлевский» «Новгородский бекон» ... гр.; упаковку торт вафельный «

<

данные изъяты>» ... гр.; подарочную упаковку конфет «

<

данные изъяты>» ... гр. (упаковка частично деформирована); пачку печенья «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку сыра «

<

данные изъяты>» с грецким орехом, фасованный ООО «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку скумбрии холодного копчения «

<

данные изъяты>» ... гр.; банку «

<

данные изъяты>» ... гр.; подарочную упаковку конфет «

<

данные изъяты>» ... гр. (упаковка незначительно деформирована); упаковку сыра «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку бекона «

<

данные изъяты>», сырокопченый нарезка ООО «

<

данные изъяты>» ... гр.; упаковку «

<

данные изъяты>» ... гр. - считать возвращенными по принадлежности потерпевшему АО «

<

данные изъяты>».

Вещественные доказательства: ключ и магнитный ключ, упакованные в конверт – возвратить потерпевшему АО «

<

данные изъяты>» по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, считать возвращенным по принадлежности владельцу ФИО5.

На приговор может быть внесено представление, и он может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Старорусский районный суд Новгородской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, заключив с ним соглашение, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника или отказаться от услуг защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи представления прокурора или апелляционной жалобы другими лицами, осужденный вправе указать о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий судья Д.В. Третьяков